Athanasescu, rector, G. Țeflea, Dr. Obregia, D. Emanuil, Dr. Drag, Demetrescu, decan al Facultății de teologie, P. P. Negulescu, I. Bogdan, Petre Mășir, Dr. Oncul, Dr. D. Jonescu, Dr. Proca, I. Mihăilescu.

## România și înțelegerea.

— Tratatul privind înțelegerea României —

Acordul politic încheiat la 4/17 August 1916 între înțelegere și România are următorul cuprins:

1. Rusia, Franța, Anglia și Italia garantează integritatea teritorială a Regatului României, în toată întinderea granițelor de acum.

2. România se obligă să declare război și să atace Austro-Ungaria în condițiile hotărâte prin învoiala militară.

România se va bucura de aceeași drepturi, ca aliații săi în tot ce privește planurile, condițiile de pace, ca și discuta de lucrările, care vor supune hotărâri conferenței de pace.

9. Puterile contractante se obligă să țină în secret învoale de față, până la încheierea unei păci generale.

Făcut în cinci exemplare, la București, în 4/17 August 1916.

Ministru Rusiei: *S. Poklevski-Kozel*; Ministru Franței: *Saint-Aulaire*; Ministru Angliei: *G. Balfour*; Ministru Italiei: *Fasciotti*; Președintele Comisiei de miniștri al României: *Ivan I. C. Brătianu*.

## Predică

De Nicolae Ivan

Scris-mă voi și mă voi face va tată, și voi voi zice lui: Tată, ce pit-am la cerșitoșului Tă!